
２０１2 年５月２６日（土曜） 

 西丹沢 檜洞丸（１６０１m） 

レポート by 熊本 

トウゴクミツバツツジ、シロヤシオ（ゴヨウツツジ）を求めて西丹沢の檜洞丸（１６０１ｍ）に 

布目さん、小山さん、岡部さん、利部さん、鵜飼さん、半澤さん、熊本の７名が参加しました。 

 

 

小田急線新松田駅に 8 時集合。 

檜洞丸への登山客が多く、臨時バスの増

発が多く 10 分間隔程度で出ている。 

我々は 8:10 発に乗る。途中の山北付近

から富士山が綺麗に見えた。 

 

バスに乗って 50 分位経つと丹沢湖が見

え始め、湖に沿って暫く走る。 

更に中川温泉近くなると道は極端に補

足なり車一台がヤットのところをバス

が最高の運転技術で進む。 



 

約 70 分バスに乗り 9:20 ようやく終点の

西丹沢自然教室に到着する。（標高 550

ｍ） 

鵜飼さんの指導で、トレッチで体の筋肉

を解す。 

 

登山準備を整えて出発前の集合写真。 

前列左から鵜飼さん、半澤さん、布目さ

ん 

後列左から 

熊本、利部さん、岡部さん、小山さん 

 

9:30 いよいよ檜洞丸に向かって出発。 

山頂まで標高差 1051m を登らなければ

ならない。 



 

途中の大きな赤松 

 

10 分ほど舗装道路歩いて、ツツジコース

の登山道入口に到着（9:40）。 

ここからいよいよ山道に入る。 

 

数珠つなぎに登山客が連なる。 

このツツジの時期はこの山の人気が窺

い知れる。細い沢状の登山道。 



 

緩やかな登りが続く。 

 

数か所、丸木で組んだ橋が架けられて

いる。 

キンラン 



 

再び丸木で組んだ橋を渡る 

 

歩き始めて約 50 分、ゴーラ沢出合の

標識が出てきた。ゴーラ沢はもう近い

 

10:23 ゴーラ沢の出合に到着。 

標高 750m で 200m の高度を稼いだ。



 
ゴーラ沢の出合で最初の休憩を取る。 

 

10:30 出発これから急登りが始まる。

最初は石段で。 

 

風がないので、もう背中は汗でびっし

ょり。 

黙々と高度を稼ぐ。 



 

大きな石を超えて 

11:20 展望台に着く。標高 1120m で約半分の高度を稼いだが、残り 500m の高度を登必要がある。 



標高 1200m を超えた付近からトウゴクミツバツツジがやっと咲き始めていた。 

 

トウゴクミツバツツジにシロヤシオ（ゴヨウツツジ）が加わったがまだ、まだら咲きで数が少ない。 



 

木組の階段の連続となり、このあたり

は最盛期ではシロヤシロのトンネル

になるが今年の花は遅いらしい。 

 

木組の階段が続く 

 



 

12:40 山頂間近になると木道になり、

周囲は一面コバイケソウの群生とな

る。ブナの樹林帯だ。 

ブナの古木は直径２ｍ位ある。 ソーラーパネルが見えればもうすぐ山頂だ。 

 

檜洞丸（1601）山頂に予定より 10 分

遅れで 12:50 に到着。 

標高差 1051ｍをクリアーして遅い昼

食。 



 

途中足が吊って遅れた半澤さんも到

着し、山頂で記念写真。(13:2) 

 

13:30 下山開始。 

 

下山し始めて 5 分後、後から追いかけ

てきた布目さんと合流。 



 

布目さんも元気回復して下山。 

 

急な下りを注意しながら 

 

 



 

16:30 出発点の西丹沢自然教室のバス

停に戻った。 

 

出発して約 15 分のところにある、 

中川温泉の途中下車して入浴する計

画であったが、帰りのバスが満席で乗

れない可能性もあり中川温泉はパス

して新松田まで直行に変更。 

 

結局温泉は鶴巻温泉で下車し、 

駅から 2 分にある「弘法の里湯」にし

た。(18:15) 



 

布目さん、鵜飼さんは所要があり温泉

はパスし、半澤さん、小山さん、利部

さん、熊本の４名が約 1 時間に入浴休

憩しました。 

生ビールの後は、店に内緒で半澤さん

が持参した赤ワインで仕上げる。 

 

鶴巻温泉 19:55 の電車で帰路につきま

した。 

 

満開のトウゴクミツバツツジとはいきませんでしたが、標高差 1051m をクリアー出来たこと、 

約 29,000 歩は歩き応えのあるハイキングでした。 

 

次回は 6 月 9 日（土） 天城山の予定です。 


